sim

sim dictare aliis, aut dictata accipere, alios decipere, non attendere in schola ad res eas, quæ aut in ordine ad pietatem, aut doctrinam tenentur dicere, de emendatione erratorum non esse sollicitum, divina peragere tepidè, de vita futura per electionem statûs bene institutam non esse sollicitum; obvium quemcunque statum, qui sensui arridet, aut à Parentibus suadetur, arripere. Mitto plurima alia, quæ tibi occurrent faciliùs; duo peccatorum genera tantum nomino, quibus frequentissime à studiosis peccatur; unum contra Castitatem; alterum contra Charitatem est. Contra Castitatem peccatur cogitatione, verbo, opere, oculis, lingua, auribus, manibus, lectione &c. Contra Charitatem inter alia est Reticentia culpæ alienæ, quando quis tacet ea, quæ in altero notata tenebatur indicare Superiori, aut in schola aut domi.

Familiariora sunt hæc studiosorum errata. De his quid censes? an ita levia sunt, ut peccati venialis gravitatem non excedant? ô utinam! ego quid sentiam aperio. 1. Existimo aliqua esse inter recentia, quæ semel iterumque facta imperfectio quidem sunt, non tamen peccatum, etiam veniale; quò forte reduci potest una alterave dictatio pensî ordinarii; cogitationum liberæ evagatio eo tempore, quo in schola attendendum esset, & pauca alia. 2. Plurima ex iis, prout ordinariè fiunt, judico esse venialia leviora aut graviora pro circumstantiarum varietate. Hu

spec-

spectant, mentiri ex joco, aut etiam seriò in re levi & sine damno alterius, unam alteramve horam otiano perdere; distractum aliquamdiu esse sub precibus, convitari alios, litigare cum illis &c. 3. Video alia ex his peccatis esse admodum periculosa, facileque fieri posse, ut sint mortalia ob varias circumstantias. v. g. nullam de erratorum emendatione, de futura vitâ curam suscipere; tepidè omnia sacra peragere, & ad ea se non fervidè parare, præcipue ad S. Confessionem & Communionem, serere lites & jurgia, accedere domos suspectas, versari cum sociis suspectis, plures septimanas otiosè traducere, Parentibus & Superioribus debitam reverentiam non exhibere &c. Hæc certè periculosa sunt. 4. Sunt demum, quæ à mortali excusari non possunt v. g. negligere sacrum die festo aut Dominico; seducere alium aut scandalizare in re gravi, docere alium impia, lasciva & nefanda, adherere sociis, quos aperte scio, aut prudenter timeo esse malos, Parentibus & superioribus seriò malum aliquod grave imprecari; jurare falso deliberatè, licet in re levi; graviter alterius famæ detrahere; ignorare, quæ ad salutem necessaria sunt, actus virtutum Fidei, Spei, Charitatis tempore debito non exercere, otiosè plures menses perdere cum jactura sumptuum, temporis &c. Dolorem serium Confessionem non præmittere, licet tantum venialia confitearis; peccatum grave, aut dubium in Confessione reticere ex pudore; in peccato gravi communicare; agere;